
 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ  

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 
 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  

и благополучия человека по Республике Башкортостан 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

Уфа 
 

       19.06. 2007                                                                                                                              № 7 

 

Об усилении надзора за производством и оборотом алкогольной продукции в 

Республике Башкортостан  
 

 

Я, Главный государственный санитарный врач по Республике Башкортостан, 

проанализировав состояние заболеваемости и смертности населения Республики 

Башкортостан и материалы государственного надзора за производством и 

оборотом алкогольной продукции, отмечаю следующее. 
Несмотря на то, что по данным Башкортостанстата в 2006 году показатель 

смертности населения на 100 тыс. человек от случайных отравлений алкоголем 

составил 6,7, а их удельный вес в структуре общей смертности занимает 0,5% и не 
превышает аналогичные показатели по республике и Российской Федерации за 
прошлые годы. Показатель смертности трудоспособного населения от 
заболеваний, связанных с употреблением алкоголя в 2006 году (хронический 

алкоголизм и алкогольные психозы, алкогольные болезни печени, 

кардиомиопатии и панкреатиты) остается высоким, и составил 16,4 на 100 тыс. 
человек. Таким образом, проблема заболеваемости и смертности населения от 
употребления алкогольной продукции является социально значимой. Особую 

тревогу вызывает все более активное приобщение к потреблению алкоголя 
подростков и женщин, что значительно увеличивает риск развития алкогольных 

заболеваний и степень негативного воздействия алкоголизации на здоровье 
подрастающих поколений. Рост потребления алкогольной продукции 

подростками и женщинами, выражается в увеличении показателей хронической 

алкоголизации этих групп населения: у подростков прирост хронического 

алкоголизма за период с 2004 по 2006 годы составил 16%, у женщин – 1,2%, при 

этом на 28,7% увеличилось число алкогольных психозов среди женщин. 

Зарегистрированы случаи смерти подростков от отравления: 4 - в 2004 году и по 1 

– в 2005 и 2006 годах.  

По данным социологических исследований пик массового вовлечения в 
потребление алкоголя сместился с возрастной группы 16-18 лет на возраст 13-15 

лет и может способствовать возникновению серьезных последствий для 
физического и интеллектуального развития подрастающего поколения. 

Кроме того, в последние годы в объемах потребления алкоголя значительное 
место занимают спиртосодержащие жидкости «двойного назначения» 



 

 

2 

 

(парфюмерно-косметическая продукция, товары бытовой химии и др.). В 2006 

году в г. Нефтекамске зарегистрирован групповой случай отравления с 59 

пострадавшими от употребления спиртсодержащей непищевой продукции.  

В Республике Башкортостан потребление населением абсолютного алкоголя 
составило в 2005 году 2499 тыс. декалитров, в том числе в пересчете на душу 
населения – 6,1 л, включая женщин, детей и лиц преклонного возраста. 
Отмечается рост продаж алкогольной продукции в сравнении с 2001 годом 

(2293 тыс. декалитров или 6,0 л на душу населения), в основном за счет 
потребления пива.  

В связи со сложившейся ситуацией Управлением Роспотребнадзора по 

Республике Башкортостан разработаны дополнительные мероприятия по 

усилению государственного надзора за алкогольной продукцией. 

В целях снижения вредного воздействия алкогольной продукции на здоровье 
населения и во исполнение постановления Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 15.03.2006 N 6, в 2006 году 
проведено 2492 контрольно-надзорных мероприятия в организациях, занятых 

оборотом алкогольной продукции, при этом особое внимание уделялось 
организациям, осуществляющим оптовую торговлю указанной продукцией. 

Исследовано 1655 образцов на соответствие требованиям нормативных и 

технических документов, а также санитарных правил и норм, из них не 
соответствовали установленным требованиям 96 (5,8 %). Изъято из оборота 
некачественной и опасной алкогольной продукции объемом 214590,8 л или 46,5 % 

от проверенного количества на сумму 27671 тыс. руб. в связи с отклонением от 
нормативных требований, отсутствием сопроводительных документов, 
подтверждающих ее происхождение и качество.  

Возросла требовательность к качеству и безопасности алкогольной 

продукции, поступающей на территорию Республики Башкортостан. Принято 

постановление Правительства Республики Башкортостан от 3 мая 2006 года         
№ 112 «Об усилении контроля за качеством и безопасностью алкогольной 

продукции, реализуемой на территории Республики Башкортостан». В результате 
выявления многочисленных случаев нарушения установленных 

законодательством Российской Федерации обязательных требований к 

алкогольной продукции, обнаружения в ряде исследованных проб опасных для 
здоровья человека пестицидов приостановлен ввоз и реализация алкогольных 

напитков, поступающих из стран СНГ. Запрещен оборот алкогольной продукции 

производства Республики Молдова 90270 партий объемом 351705 л и 

алкогольной продукции производства Республики Грузия 19258 партий объемом 

274116 л.  

Наряду с этим имеют место факты изъятия из оборота алкогольной 

продукции отечественного производства: водки, других «крепких» спиртных 

напитков в количестве 3696 л на сумму 591,4 тыс. руб., вина в количестве 8040 л 

на сумму 1560 тыс. руб. по причине несоответствия сертифицированного товара 
требованиям стандарта, нарушению правил маркировки и оформления 
сопроводительной документации. 



 

 

3 

 

Значительно увеличилось в последнее время количество материалов и дел, 

переданных в следственные органы по фактам нарушения действующего 

законодательства в сфере оборота алкогольной продукции. В 2006 году по делам, 

возбужденным Управлением, судебными органами рассмотрено 57 дел об 

административных правонарушениях, по которым наложены  штрафы на сумму 
109,9 тыс. руб. Кроме того, за нарушения санитарного законодательства и 

законодательства в сфере защиты прав потребителей при обороте алкогольной 

продукции Управлением наложено 28 штрафов на сумму 175900 рублей. 

Учитывая изложенное и в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 
1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и 

Федеральным законом от 2 января 2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов»,  

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Рекомендовать органам исполнительной власти Республики Башкортостан 

и органам местного самоуправления: 
1.1.  Активизировать  деятельность по осуществлению полномочий в области 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции, предусмотренных  Федеральным законом от 22 ноября 1995 года       
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»; 

1.2. Образовать комиссии по координации деятельности, направленной на 
сокращение масштабов алкоголизма, снижение смертности населения от 
случайных отравлений алкоголем; 

1.3. Использовать средства   массовой информации для проведения  
постоянной  разъяснительной  работы среди населения о негативных 

последствиях злоупотребления алкоголем и пропаганды здорового образа жизни. 

2. Организациям, осуществляющим ввоз, производство и оборот алкогольной 

продукции и виноматериалов принять меры по: 

2.1. Обеспечению качества и безопасности продукции в соответствии с 
действующей нормативной и технической документацией, проведению 

производственного контроля; 
2.2. Повышению ответственности  за производством  и реализацией 

алкогольной продукции в части обеспечения ее качества и безопасности; 

2.3. Наведению должного порядка на объектах, занятых производством, 

хранением и реализацией алкогольной продукции, приведению их в соответствие 
с санитарными правилами и нормами. 

3.  Рекомендовать:  
3.1 Министерству  внешнеэкономических связей, торговли и предприни-

мательства Республики Башкортостан принимать к сведению информацию 

Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан о нарушениях 

законодательства и  иных нормативных правовых актов в сфере производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции для 
принятия решений о приостановлении, прекращении действия лицензий и 



 

 

4 

 

аннулирования лицензий в соответствии со статьей 20  Федерального закона от 22 

ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»; 

3.2. Министерству образования Республики Башкортостан предусмотреть в 
учебных программах образовательных учреждений специальные занятия по 

разъяснению негативных последствий для здоровья молодежи употребления 
алкогольных напитков; 

3.3. Министерству   здравоохранения    Республики   Башкортостан 

активизировать работу по проведению токсикологического мониторинга случаев 
отравлений спиртосодержащей непищевой продукцией, алкоголем и его 

суррогатами, и представлению сведений о зарегистрированных случаях острых 

отравлений лечебно-профилактическими учреждениями  всех  форм 

собственности, осуществляющих медицинскую деятельность на территории 

Республики Башкортостан, во ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Республике Башкортостан» и его филиалы по административно-территориальной 

принадлежности.    

4.  Рекомендовать  Государственной инспекции Республики Башкортостан по 

обеспечению контроля за оборотом и качеством продовольственных товаров и 

защите прав потребителей повысить эффективность работы в сфере 
государственного контроля за соблюдением организациями законодательства, 
регулирующего производство и оборот этилового спирта, алкогольной продукции 

и спиртосодержащей продукции, а также условий, предъявляемых лицензиями на 
розничную продажу алкогольной продукции  и ежеквартально информировать 
Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан о результатах 

проведенных контрольно-надзорных мероприятий (к 1 числу после отчетного 

периода).  
5. Рекомендовать  ФГУЗ « Центр гигиены и  эпидемиологии в Республике 

Башкортостан» принять дополнительные меры по оснащению всех 

испытательных центров и лабораторий современным оборудованием, 

позволяющим осуществлять необходимые исследования алкогольной продукции 

и повышению эффективности  санитарно-эпидемиологической экспертизы 

алкогольной продукции. 

6. Начальникам  отделов и территориальных отделов Управления  Рос-
потребнадзора  по Республике Башкортостан:  

6.1. Считать осуществление   государственного  надзора  за производством и 

оборотом алкогольной продукции  одним из приоритетных направлений  

деятельности;  

6.2. Принимать  предусмотренные законодательством меры пресечения 
нарушений нормативных правовых актов за все выявленные на потребительском 

рынке республики нарушения в сфере производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции;   

6.3.  При появлении на потребительском рынке запрещенных к производству 
и реализации спиртсодержащих жидкостей непищевого характера, используемых 

в качестве суррогатов алкоголя, незамедлительно принимать меры к их изъятию 



 

 

5 

 

из оборота и привлечению лиц, осуществляющих их реализацию к 

ответственности в установленном законодательством порядке. 
7.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

   

 

Главный государственный санитарный врач  

по Республике Башкортостан                                                                      Р.М. Такаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

 

Проект постановления 
«Об усилении надзора за производством и оборотом алкогольной продукции в 
Республике Башкортостан» подготовлен отделами защиты прав потребителей, 

организации надзора. 
 

 

 

Исполнители: 

 

 

Начальник отдела защиты 

прав потребителей                                                                           А. А. Минибаев 
 

Заместитель начальника отдела  
организации надзора                                                                       Т.Ю. Ковалева  
 

Согласовано: 

 

Заместитель руководителя                                                            Н.С. Кондрова  
 

Заместитель руководителя                                                            Н.А. Кучимова  
 

Заместитель руководителя                                                            А.С. Жеребцов                           
                                                                                                                                                                                         
Начальник отдела 
организации надзора                                                                       Т.А. Буткарева 
 

И.о. начальника отдела 

юридического обеспечения                                                            Р.Т. Незамов  
 

 
 


